日本学術会議・地球惑星科学委員会・地球惑星科学国際連携分科会
SCOSTEP-STPP 小委員会（第 25 期・第 6 回）議事録

開催日時:  2023 年 5 月 15 日 17:00－17:55
開催場所：名古屋市千種区不老町 名古屋大学宇宙地球環境研究所
     インターネット会議システム (zoom)

出席者: 石井守、上野悟、小原隆博、大村善治、河谷芳雄、草野完也、佐藤薫、塩川和夫、田中良昌、
寺田直樹、中村卓司、花岡庸一郎、廣岡俊彦、星野真弘、増田智、松岡彩子、三好勉信、三好由純、
山本衝、吉川顕正、渡辺真吾

欠席者: 佐藤薫、高橋幸弘、村山泰啓、余田成男
オブザーバ:  門倉昭、清水敏文、徳丸宗利、宗像一起、渡部重十

配 布 資 料
資料１．第 25 期 SCOSTEP-STPP 小委員会名簿
資料２．SCOSTEP-STPP 小委員会（第 25 期・第 5 回）議事録
資料３．SCOSTEP 及び PRESTO 活動報告
資料４．SCOSTEP-STPP 小委員会からの学術会議代表派遣
資料５．学術会議「未来の学術新興構想」・文科省ロードマップに関する資料
資料６. 学術会議の諸活動に関する情報
資料７. 第 25 期 SCOSTEP-STPP 小委員会「設置提案書」及び「委員名簿」

議事次第
（１）SCOSTEP 及び PRESTO プログラム（2020-2024）の活動に関する情報交換
 塩川委員長から資料 3 に基づき、SCOSTEP と PRESTO の活動に関する報告が行われた。その後、SCOSTEP
の General Council Meeting に関する質疑応答が行われた。

（２）SCOSTEP-STPP 小委員会からの学術会議代表派遣の予定
 塩川委員長から資料 4 に基づき、学術会議代表派遣の予定に関する説明があった。中村委員からの今回の派

遣決定方針に関する追加情報が報告された。

（３）その他 STPP 関係の活動に関する情報交換
 吉川委員から UN COPUOS（国連宇宙平和利用委員会）傘下の ISWI（宇宙天気イニシアティブ）に関する報告

が行なわれた。また、石井委員から ISES（国際宇宙環境サービス）の活動報告や今後の会合に関する報告が行

われた。

（４）学術会議 「未来の学術新興構想」・文科省ロードマップに関する情報交換
 塩川委員長から資料 5 に基づき、学術会議 「未来の学術新興構想」・文科省ロードマップに関する報告があっ

た。その後、文科省ロードマップに関するサポートレターに関する情報交換が行われた。

（５）学術会議の諸活動に関する情報交換
塩川委員長から資料 6 に基づき、日本学術会議の最近の動向についての説明があった。また、2023 年 5 月に

開かれた ISC mid-term meeting の参加団体等に関する説明が行われた。

（６）太陽地球系物理学に関する国際活動の振興について
太陽地球系物理学に関する国際活動の振興に関して、特に新しい情報提供は無かった。

（７）第 25 期の総括と第 26 期への引継ぎ事項について
塩川委員長から第 25 期の提案時の状況の説明があった。今期の間に、第 26 期への引継ぎ事項をまとめる必

要がある。

（８）次回会合の予定

中村委員及び塩川委員長から、第 26 期の SCOSTEP-STPP 小委員会の立ち上げについて議論するため、次

回小委員会を 2023 年 8 月か 9 月に開催することが提案され、了承された。

（９）その他
特に無し。

以上